Başka bir ifadeyle kocanın boşamayı karısının belli bir fiiline ta'lik etmesi bir tür tefvîz-i talâk işlevi görür ve koca boşama yetkisini karısına devretmiş sayılır. Boşanma elde etmek isteyen kadın boşamanın ta'lik edildiği şartı gerçekleştirmek suretiyle amacına ulaşabilir. Ebussuûd Efendi'ye sorulan (ö. 982/1574) bir meselede anlatılana göre bir kişi hacca giderken karısına, eğer ben gelince[-ye kadar] hamama ve düğüne varırsan ve namahreme görünürsen üç talâk benden boş ol" der, şartları bir kağıda yazar ve evinin duvarına yapıştırıp gider. Koca hacda iken karısı zikredilen şartları işlerse talâk vaki olur mu?

Kadın mezkur fiil-

ve açık boşama tehdidine rağmen karısının hamama gitmek, düğüne gitmek ve namahreme görünmek suretiyle şartların üçünü de gerçekleştirmesi mezkur boşama yeminini ayrılma fırsatı olarak değerlendirdiğine işaret eder. Hocazade Esad Efendi'nin (ö. 1034/1625) bir fetvası kocanın yaptığı talâk yemininin evlilik birliğini sonlandırmak isteyen kadınlar tarafından nasıl kullanıldığını göstermesi açısından hayli dikkat çekicidir. Fetvada anlatılana göre bir kişi eşlerine falan yere varıp falan kişinin kızı veya karısıyla konuşurlarsa birinin üç bin ve diğerinin iki bin akçe verip mehirlerinden feragat etmek üzere kendisinden üç talâk boş olmalarını şart eder. Kadınlar bu şart üzerine sükut ederler. Fakat daha sonra o yere gidip kasten “talâk mukarrer olsun” diye belirtilen kadınlarla konuşurlar. Koca neden konuştuklarını sorunca “Senden boş olmak için varıp mükâleme eyledik” derler. Şeyhülislâm bu durumda kadınların boş olduğunu, mehirlerinin düştüğünü ve zikredilen bedeli vermeye mecbur olduklarını ifade eder.⁶ Benzer bir örnek Yenişehirli Abdullah Efendi'ye (ö. 1156/1743) sorulan bir meselede görülür. Koca karısına falan kişinin evine giderse kendisinden üç talâk boş olmasını söylemiştir. Ayrılmak için fırsat kolladığı anlaşılan kadın daha sonra o eve gittiği için şartın meydana geldiğini söylemiş ve kendisinden üç talâk boş oluşunu iddia ederek dava açmıştır.

Mevcut vaziyet olduğu gibi korunur ve eski koca çıkıp gelmedikçe yeni evliliğe müdahale edilmez.¹² Şeyhülislâm onca zamandan sonra belli ki iddiasını hukuka uygun bir şekilde ispatlamakta zorlanan kadına merhamet göstermektedir. Zekeriyâyâde Yahyâ Efendi'ye (ö. 1053/1644) sorulan bir meseleye göre bir kadın beraberinde başka bir kişi olduğu halde mahkemeye gelir ve hâlen başka bir diyarda olan kocasının giderken altı aya kadar gelmezse bâin talâk boş olmasını şart ettiğini ve yanındaki kişinin mehre kefil olduğunu iddia eder.

istenmektedir. Şeyhülislâm kadının iddeti bittikten sonra diyâneten yeni bir evlilik yapabileceğini ama kazâen yapamayacağını ifade etmektedir.¹⁵

Boşamayı belli bir vakte kadar dönmemeye ta'lik etmiş olan koca bir mazeret sebebiyle geç kalırsa boşanma meydana gelir. Nitekim Abdürrahîm Efendi (ö. 1128/1716) yolculuğa çıkmakta olan kocanın "Otuz güne dek gelmezsem avradım boş olsun" deyip gittikten sonra bulunduğu yerde hastalanması ve otuz gün geçtiği hâlde dönmemesi hâlinde şarta binaen karısının boş olacağına fetva verir.¹⁶ Zira şart ademi bir davranış olduğundan dolayı hangi şekilde ihlal edilirse edilsin boşanma meydana gelir.¹⁷ Nitekim koca kendi ihtiyarı olmasa bile otuz güne dek gelmekten aciz kaldığı için boşanma gerçekleşmiştir.

Nitekim pek çok meselede kocanın re’sen ya da kadının talebiyle boşamayı karısına -bir daha- vurmamaya, bıçak çekmemeye vs. şart ettiği ama daha sonra şartına muhalefet ettiği için boşanmanın meydana geldiğine fetva verildiği görülür. Sâdî Çelebi’nin (ö. 945/1539) bir fetvasına göre bir kişi karısına “Eğer benim icâzetimsiz şu ay başına dek evimden dışarı çıkar-san seni darp ederin ve eğer darp edersem sen benden üç talâk boş ol” dedikten sonra zikredilen müddet içinde icazetsiz dışarı çıkan karısını döver.

Şeyhülislâm cevabında "Bi-gayri hak ise olur" ifadesini kullanarak kesin bir yargıda bulunmaktan kaçınmaktadır.³¹ Hâkim hukuk sisteminde kocaya karısının şer'e ve evlilik hukukuna aykırı davranışlarını tazir türünden uygun araçlarla önleme ve nikâhla malik olduğu tasarruf hakkını uygun şekilde kullanma hususunda yetki verilmiştir.³² Minkârîzâde Yahyâ Efendi'ye (ö. 1088/1677) sorulan bir meselede anlatılana göre bir kadın kocasına "Beni suçsuz döversin" diyerek üzüntüsünü gösterince kocası "Seni ba'de'l-yevm döversem benden boş ol" der ama daha sonra namaz kılmadığı için yine döver. Şeyhülislam bu durumda boşamanın meydana gelmeyeceği görüşündedir.

Yahyâ Efendi'ye sorulan bir meselede bir kişinin evlenmek istediğini kadının "Sen beni tezevvücden sonra üzerime tezevvücden havf ederin" demesi üzerine "Seni tezevvücden sonra üzerine tezevvüc edersem aldığım ve alacağım üç talâk boş olsun" şeklinde şart ettiği görülür. Şeyhülislâm'a göre bu kişi nikâhtan sonra yeni bir evlilik yapması halinde eski ve yeni karısı boş olacaktır.⁴⁹ Karaçelebizâde Abdülaziz Efendi (ö. 1068/1658), Minkârîzâde, Çatalcalı Ali Efendi (ö. 1103/1692) ve diğer bazı müftüler karısının "Benim üzerime evlenirsin" şeklinde endişe etmesi üzerine "Senin üzerine her kimi tezevvüc edersem boş olsun" şeklinde yemin ettikten sonra yeni bir evlilik yaparsa boşamanın meydana geleceğini belirtirler.⁵⁰ Abdürrahîm Efendi koca karısının "Üzerime tezevvüc